Relectionis l. Titia, si non nupserit.

infirmiſſimæ ſuæ incidere, contingat. Nam tunc, cum patrem occaſionem filia præbuiſſe, appareat, merito non poterit, illam ea ex cauſa exhæredare, cuius ille originẽ, ſibi merito debeat imputare, propter domesticum, quod filia præbuit, exemplum, nam vt Iuuenalis ait Satyra. 14.

Sic natura iubet, velocius, & citius uos

Corrumpunt vitiõrum exempla domestica, magnis

Cum ſubeant animos authoribus.

Cui ſententiæ præſtat argumentum tex. in. l. cum mulier, ſupra ſolut. matrimõn. ibi, *cur enim improbet maritus mores, quos ipſe ante corrumpit. &c.* Nec ſic idem ius in utroque parente, ſemper & æque probamus. Nam in matre hoc amplius eſt, vt, & ſi meretricio ſuo, nullam filia præbeat occaſionem, nec turpitudinis exemplum, quia fortẽ illa alibi commorans, maternę turpitudinis ignara luxurioſe viuat, eam, ob meretricij cauſam exhæredare nequeat, quid enim, filia meretricium exprobat, quod in ſe ipſa approbavit? Obſtat ei frequens aſſertio in. d. l. in arenam, ſecundum quam, mores, quos in ſe quis ſuſcepit, & approbavit, alij obijcere, in eoquẽ reprobare, nequit: In patre verõ, non ita ſe res habet, qui, & ſi publicus meretricator ſit, filiam, meretricij cauſa exhæredare, poterit, iuxta noſtrorum ſententiam ſuprà diſtam, præterquam in caſu, in quo eam limitauimus: quia, nempe, ſecundum mores hominum, in maſculo, non ita reprehenſibilis eſt meretricandi conſuetudo, vt in fæmina, in qua, ſecundũ mores hominum maior caſtitas exigitur, vt dixit gloſſa l. in. l. palam. §. quẽ in adulterio, ſup. de ritu nuptiar. quod etiam tradidit Bart. in. l. hæredibus §. Titius num. 2. infra ad ſenat. conſ. Trebell. Alex. in. l. ex facte. §. ſiquis rogatus col. 3. verſicul. Item fallit tertio, eod. titul. & multa de-

ta de more congerens Tiraq. d. l. i. connubial. num. 45. per totum cum sequenti, pro quo adduci solet. l. si qua illustris. C. ad senat. consult. Orfician. vbi optimum esse tex. dixit Tiraq. d. num. 45. qui quidem illam in masculo, ac femina differentiam mihi non probat, ea tamen procedit, & quidem secundum mores, & leges hominū, quanuis secundum legem Dei, marem fornicatorē, gratiūs offendere, quā femina, Theologorum multi autument, ea ratione, quia mulieres, natura imbecilliores & ad libidinem procliuiores sunt quā marēs, vt refert, Tiraq. d. l. i. num. 86. & l. 9. num. 90.

1. Quod verō in matre communis ait, limitari solet in ea, quæ antea cę vitæ penitens & emendata est, vt hæc, nō obstante pristino suo, quo coinquinata fuerat, viuendi genere, ex prædicta turpitudinis causa filiam exheredare, possit, vt tenuit Bald. in. l. si filiam. C. de inofficios. testament. Fulgos. in. d. l. in arenam, & ibi Ias. nu. 5. & 6. tradit Hyppolit in. l. vnic. num. 20. C. de rapt. virgin. pro quibus inducotex. in. dict. l. in arenam, in fine, ibi, nisi & ipse similis conditionis sit. Quæ verba ad præsens tempus referuntur.

42. Circā quod, duo inuestiganda sunt, primum, an etiam erroris sui penitentem, & emendatam iam filiam exheredare possit, ad quod spectat assidua illa nostrorū quæstio, an scilicet pater filium, qui causam exheredatione dignam cōmisit, de qua tamen postea penituit, exheredare ob eam, possit? in qua crebrius asseritur, filij culpā exheredatione multandam, eiusdem penitentia aboleri, vt cōstat ex pluribus citatis à Barbosa. d. l. i. 4 part. ante num. 45. sup. solut. matrimon. quod Costæ in. § & quid si tantum. 3. part. num. 192. tum demum placuit, quando exheredationis causa à filio commissa, principaliter, non patris

Relecciónis l. Titia, si non nupserit.

patris offensam, sed ipsius potius filij ignominiam pet-
leueranter cōcernit proptet turpem vitæ professionem,
quam si reuocet, exhæredationis pēnam euadet, qui præ-
sens est casus, pro quo inducit tex. in Auth. vt cum de ap-
pellat. cognoscit. §. causas autem, ibi, *si præter voluntatem pa-
rentum, inter arenarios vel mimos se se filius sociauerit, & in hac pro-
fessione permanserit.*

43 Secundum inuestigabile erit circa maternæ pæniten-
tiæ & resipiscentiæ tempus, quid enim si, non tam libidini-
nis tædio, quam ætatis senio, aut assiduo aliquo infirmi-
tatis grauamine præpedita turpē vitam dereliquit? quo
casu, matris correctionem, & pēnitentiam, ad filiæ puni-
tionem, in causam exhæredationis, non valere, censeo.
Nam, quāuis peccatoris correctio & pænitentia, in qua-
cunque hora ad piissimum Dominum Deum nostrum
ingemiscētis, proficua semper sit, & salutatis coram eo,
qui non vult mortem peccatoris, sed vt conuertatur, &
viuat, qui neminē vult perire, sed omnes vult saluos fieri,
cuius pietas, maior est quā cuncta cunctorū impiorū
scelera, & iniquitates, tamen res hic agitur, & iudicatur
ab hominibus, quorum oculi, carnei sunt, exteriora vidē-
tes, & discernentes, secundum quæ, non decet, mulierē,
mores, quibus ipsa in se, quoad potuit, vsa fuit, filiæ im-
properare, & ideo sera illa correctio, & pēnitentia matri
nō proderit, vt filiæ, in exhæredatione obesse possit, ta-
met si adhuc illa non pænitēte, de hac quippe loquimur
in præsentī. Nam illa, quam antea vitæ pænituit, exhe-
redari non poterit etiam à matre, quæ nūquam in eodē
genere mali deliquisset, secundū cōmune placitū, quod
in hac specie, Costæ placuit in. d. 3. part. §. & quid si tan-
tum num. 192. sic quæ sublimitanda erit ante dictorum
limitatio ad communem sententiā traditā. d. l. in arenā,
asseren-

afferentiũ, matrẽ, quæ meretriciũ suũ dereliquit, & emẽ
data iã est, posse, filiã obeãdẽ causam exhæredare, vt non
procedat in matre sero adeo resurgẽte, vt meritõ & pro-
prius de tali muliere dici debeat, nõ tã, meretricium de-
reliquisse, quã a meretricio ipsam derelictam fuisse.

43 Et certẽ opinio ista mea, sine dubio procedet, vbi ma-
ter, turpissimo vitæ suæ instituto, pessimo filiæ suæ eius-
dẽ turpitudinis fuit exẽplo; tali, namquẽ, nõ solum mere-
triciũ suũ, a quo destitit, sed & filiæ meretriciũ, in quo hæc
perstitit, imputandũ semper erit, vt ita nõ possit mater,
in filia crimẽ punire, quod dũ ipsa in se laudasset, eius in
filia causa & origo fuit, nã vt Iuuenalis ait Satyra sexta,

Scilicet expectas, vt tradit mater honestos,

Aut alios meres, quã quos habet virile porro

Filiolam turpi vetula producere turpem.

Inquam rem conducit tex. d. l. cum mulier sup. solut.
matrimon. & plura adducit Tiraq. de legib. connubia-
lib. l. 7. ánum. decimo, qua de causa, quia filiæ materna
opprobriã imitantur, cõsulit procis Euripides in Andro-
mache, vt ex bona matre filiam ducant. Quo fit vt, & si
mater a turpi statu resurgat ætate adhuc renitẽte, si ta-
men exemplo suo, in eandem causam filiæ nocuit, emen-
datione sua, in exhæredationem nocere, nequeat, cum fi-
lia, turpitudinis suæ originem & causam adscribere ma-
tri possit, vnde eam castigare, non debeat. Nec obstat, si
dicatur, eam, quẽ turpitudinis exemplum tulit, iam nunc
spontanea ad melioris vitæ frugem conuersione, virtutis
exemplum præferre, vt filiam ad hoc non respicientem,
quod illi præpõderare debuit, exhæredẽ facere, possit: Et
enim origo rei, & inĩtiũ, iure nostro attendi solet. l. si pro-
curatorem, sup. mandat. l. clam. possidere, infr. de
acqui-

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

acquiréd. possess. & gloss. utrobique, cū alijs: præterea, ad malum omnes proni sumus post primam præuaricationem vnde vitiatam trahimus naturam, quæ antea à Deo bono bona condita fuerat, atque ita praua impellente natura, plus nocet mater filix, libidinis exēplo, quàm pro sit castitatis documento, quoniam vt ille ait satyra. 14.

dociles imitandis

*Turpibus, & prauis sumus omnes, & Catilinam
Quocunque in populo videas, quocunque sub axe,
Sed nec Brutus erit, Bruti nec auunculus vsquam.*

Præsertim, quòd vt Horatij carmen vulgare ait epistolæ. lib. 1. epistola, 2. propè finem.

*Quo semel est imbuta recens, seruabit odorem
Testa diu.*

Conuenit illud prouerb. 22. *Adolescens iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea.* cui cōcinens Ecclesiasticus nos- ter. erudiens parētes in filios, c. 7. ait, *filij tibi sunt? erudi eos, & curua illos, à pueritia illorum; & 30. c. inquit, non des illi potestatem in iuuentute, & ne despicias cogitatus illius, curua ceruicem eius in iuuentute, & tunde latera eius, dum infans est: nè fortè induret, & non credat tibi, & erit tibi dolor animæ.* Quod in muliere malo affuefacta magis obtinet, de qua est illud Euripidæon in Andromache: *Sed nullus contra mulierem remedia inuenit adhuc malam.* Sunt enim, vt Euripides ipse ait in Medea, mulieres ad bona quidem ineptissimæ, & Ecclesiastici 25. dicitur; *breuis omnis malitia, super malitiam mulieris:* Secundum quæ, tum demum admittit, matrem, quæ à turpi vitæ professione resipuit, exhæredare posse filiam in ea perseuerantem, cum, quo tempore resipuit, florida adhuc ætate vigeat, ita vt, odio peccati resipuisse, credatur, & præterea, cum, ruina sua, in eandem ruinam, filix nouimento non fuit.

Atque

Atque his ita explicitis, derelicto quæ meretricio, quod alienum à nostro instituto est, ad castas redeamus nuptias, quarum præsens actio est. Apparet autem, ut diximus, filix, quæ ante vigesimum quintum ætatis annum inconsulta matre, ad nuptum se dedit, non prodesse ad illius successione[m] obrinendam, illam, eiusdem admiffiteam extitisse, quasi maternos mores secuta. Nam mores cuiusque, vno actu non determinantur, vnde non dicitur mercator, qui vnã tantum mercantiam fecit, nec aleator, qui semel lusit, nec lector qui semel legit, & sic in similibus, Bart. in. l. legatis seruis, nu. 4. ff. de leg. tert. Bald. in rubric. C. de constit. pecun. infin. Paris de Put. in tractat. de syndicat. in parte, officiales non possunt, num. 2. & 3. fol. 88. Auiles in capit. prætor. c. 2. glossa de mercaderia num. 3. & 4. Nomina enim dicta à consuetudine, seu ab actu generalitatis, acquiruntur vsu, & exercicio, non per vnicum actum, sed bini saltim, ad id requiruntur, ut circa criminalia notauit glossa finalis. per tex. ibi in. l. nemo, iusue. C. de Episcopal. audient. & ad inducendam populi consuetudinem uotauit glossa verbo inueterata, in. l. de quibus sup. de legib. cui conuenit glossa in. c. monasteria, verb. frequentare, de vita & honest. clericor. quæ voluit, actuum frequentationem duabus vicibus induci, quod etiam notauit glossa finalis in Auth. de defensorib. ciuitat. §. final. collat. 3. Alij verò, ad introductionem publicæ consuetudinis, certum actuum numerum non determinant, sed id iudicis arbitrio relinquunt, quod est ex mente Bartol. d. l. de quibus, in lect. num. decimo, & in repetit. num. 12. sequitur ibi Bald. nu. 15. versicul. sed quæro, vbi ait, quod dicunt doctores, de numero actuum non posse dari certam regulam, & ideo, iudicis arbitrio relinqui, debere, qui debet perpẽdere ex actuum

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

actuum natura, an plures, an pauciores sufficiant, argum.
l. i. infine. sup. de iur. deliberand. sequuntur Angel. d. l. de
quibus num. 19. Ias. ibi. num. 51. Vdalricus Zas. ibidem
num. 28. qui tamen, in iudicialibus, binis ad id actibus
contētus fuit, quod etiam tenuit num. 14. glossam in hoc
sequutus cōtra communem, quæ iudiciales actus ab ex-
tra iudicialibus quoad hoc non secernit. Perpendet ita-
quē iudex, actuum natura, & qualitate inspecta, quor ex-
eis satis sint, ad inducendam populi consuetudinē, cā
vnico actu nunquam decernens, quantumcunquē, noto-
rio, & tacito ipsius populi consensu, approbato, vt contra
Petrum, quem sequitur Zasius. d. nu. 28. & pauci alij, pro-
bat Bart. in. d. l. de quibus. i. lect. num. 11. sequutus Gul.
ibidem, Bald. d. num. 15. versicul. prima opinio, qui Gu-
liel. & Cyn. pro eadem sententia refert; sequitur Ias. d.
num. 51. idem tenuit glossa magna in. §. ex non scripto,
instit. de iur. natural. & Angel. ibi num. vndecimo.
Quod & in priuatis cuiusque moribus obtinet, nec
enim alicuius hominis cōsuetudo, ex vno ab eo actu ge-
sto dijudicabitur, sed actuum frequētia ad id requiritur,
& frequētia quidem cum temporis intermissione;
Nam plures actus continui, vel etiam eadem die, ab vno
homine gesti, eius, in hanc rem, priuatam consuetudinē
non probabunt, in quo etiam, priuata, cum populari con-
suetudine symbolizat, in qua hoc tradit Bart. post. Gul. d.
l. de quibus. i. lect. num. 12. Angel. 20. Nec tamen decen-
nij lapsus requiritur ad probandos mores hominis, qui
cum actuum frequētia requiritur ad inducendam popu-
li consuetudinē, secundum legistatum communem sen-
tentiam in. d. l. de quibus, vbi communem dicunt Ias. nu.
43. & Iacobin. de S. Georgio. nu. 30. Canonistæ veró, cum
consuetudo contra ius Canon. prædicitur, quadragenale
tempus

tempus requirunt; At vero ad priuatam, solum actuum frequentiam in homine spectamus. Circa quam, si negotium tale sit, quod natura sua, in vnoquoque homine infrequens sit, credo, ex binis eius actibus, morem eius in homine, iudicem arbitrari debere, plures ad id actus, aliis expectaturum; Nec enim, qui bis duntaxat, aut ter, alea, aut pila lusit, ludendi vnquam morem habuisse, dicemus, hæc siquidem, quia natura sua, frequentissimi sunt vsus, binis actibus morem hominis non terminant, vt terminabit homicidium bis perpetratum, aut perjurium in iudicio reiteratum; talia, namque, in vno homine, natura sua sunt infrequentia, vnde ijs assuetum dicemus illum, qui bis ea commisit.

46 Eadem ratione, (vt ad propositum reuertamur) puellam, quæ bis nubendo inconsultis parentibus, bis incidit in legem, huius rei consuetudine notare, merito possimus, vt ita mores hosce, quibus se non abnegauit, facta parens non possit, in filia culpate; Arque ita filia huius parentis, quæ maternos mores secuta, dum adhuc minor esset, arbitrio suo nupsit illa ignara, non debebit, idcirco illius successione carere, quod in hac specie admittendum videtur, per d.l. in atenam, cum communi ibidem traditione: At verò, filia matris, quæ semel incidit in legem, si in minore ætate constituta nubat spreto illius arbitrio, incidet vtrique in legem, cum tunc, maternis moribus excusari, nequeat, qui, vt tradidimus, in actu vnico accusari, nequeunt, secundum quæ, in hoc casu, legem nostram secundo amplio.

47 Tertiò & vltimò ampliatut in ea, quæ, intra tempus a lege definitum, alicui nubere, spopondit, cui, facta deinde maior, præmissorum sponsalium vi & intuitu, fidem adimpleuit, parentibus semper inuitis, quauis enim lex pænalis de matrimonio loquens, in sponsalibus de futuro non intelligatur, quia

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

quia verbum, *matrimonium*, seu, *nubere*, ex vi significationis, ad sponsalia non refertur, iuxta sententiam glossæ in clement. vnic. verb. contrahere, de consanguinit. & affinitat. quam sic, rectè intelligit Couar. de sponsalib. 2. part. c. 1. in initio, num. 3. quocircâ, lex nostra, quæ pænalis est, & loquitur in filia, sine parentis consensu nubente, ad eam, quæ sponsalia de futuro contraxit, non est protrahenda, vt nuncupatim tradit Barbosa in. l. 1. 4. part. num. 43. versicul. tantum ergo, sup. solut. matrimon. qui, in sponsalibus de presenti, legem locum habere, probat, quia etiam in materia pænali standum est proprietati verborum. l. cum lege, sup. de testament. & verbum, *matrimonium*, seu, *nubere*, quo utitur ord. in sponsalibus de presenti, absque copula, verificatur. c. final. de sponsa duor. l. cum fuerit, & ibi Paul. & Socin. in princip. sup. hoc titul. tradit glossa. d. clement. vnic. verb. cõtrahere, in princip. quatenus decisionem illius tex. quæ pænalis est, & loquitur in contractu matrimonij, intelligit in eo, quod nõ dum copula consummatum est, quam glossam, approbare ibi cõmuniter doctores, ait Couar. d. c. 1. in initio, nu. 2. Nihilominus tamen, præsens ampliatio procedit, ad quam non dicimus, legem nostram, in sponsalibus de futuro locum habere, quasi ex eo, quod filia minor, alicui nubere, promisit, pænam exheredationis incurrat, sed talem pænam ita demum incurrere, dicimus, si postea facta maior, datam sponsalibus fidem, parentibus adhuc inuitis, siue sponte, siue etiam vi obligationis coacta adimpleat: Atque ita, sponsalia de futuro, in se simpliciter sumpta, pænæ legis locum non faciunt, in quo cum Barbosa conuenio, quanuis & id dubitatione non careat, ex. l. oratio, cum regula ibi tradita per glossam & alios, sup. de spõsalib. faciunt verò legi sem. locum quæ matrimo-
nio

nio postea locum fecerunt. Moucor imprimis ratione legis, ad quam ante omnia, tanquam ipsius legis animam, & spiritum respicere, solco; quæ ratio, vt iam diximus, debitam parentibus reuerentiam cum filiæ honestate concernit, quam, si contractis furtim nuptijs, filiam violare, dicimus, idcircoquæ, eam exhæredationis pæna, à lege puniri, cur non, etiam eadem reuerentiam, filiolum violasse, dicemus, quæ tametsi in minore ætate constituta nuptias non contraxisset, id tamen, eadem reuerentia, & honestate postposita cõmisit, vnde, necesse postea eas contractura fuisset. Huc sanè spectat, quod Vlpianus tradidit in. l. si fideiussor. §. si necessaria, in fine, & à nostris postea ibidem pro regula notatum fuit, sup. qui satisf. cogant. illi, nempe, qui ipse sibi necessitatem imposuit, lege non succurri: Conducit prætereá Pauli iurisconsulti decisio in. l. si quis officium, sup. de ritu nuptiar. vbi, prohibitus vxorem ducere ex prouincia, quã officio administrat, sponsare non prohibetur, *ita scilicet, ait Iuriscõsultus, vt si post officium depositum, noluerit mulier nuptias contrahere, liceat ei hoc facere, arbitris tantummodo redditis, quas acceperat.* Atque ita innuit Paulus, nuptijs prohibitis, sponsalia de futuro non censerì prohibita, quia eorum fidem mulier præstare nõ tenebatur, aliud, videlicet, respõsurus, si mulier de qua ibi, sponsalibus obligata maneret, vt manet in casu de quo agimus, in quo tamen, ita demum, legis dispositione sponsalia contineri, diximus, si illorũ sequatur effectus. Nam, vbi non sequitur, perinde res iudicanda erit, ac si sponsalia inualida mansissent, quorum, nempe, fides irrita mansit. Deniquè, eandem sententiam iuuat, quòd iure nostro, causa & initium rei spectari, solet, l. si procuratorem, sup. mādāt. & ita esse tritum iuris adagium, dicit Ioan. Igneus in repetit. §. non aliàs. l. necessarios

Relecciónis l. Titie, si non nupserit.

cessarios nu. 145. in princ. sup. de senat. cōsult. Silanian.
Et id potius inspicitur, quod euenire potest, quám quod
præsens est, quādo id, quod præsens est, ex præsenti statu
nō æstimatur, sed ad futurū tēdit, qui secundū naturā, &
hominis dispositionē contingēs est, (cuiuscemodi sunt
spōsalia respectu futurarū nuptiarū) iuxta Barr. doctrinā
in l. inter stipulantē. §. sacrā n. 7. infr. de verb. obligation.
vbi tradūt alij, & in l. si idē. §. fin. sup. de iurisdic. omn.
iud. Ioan. Faber & alij in §. illud quæsitū instit. de rerum
diuis. Atque his tertia hæc, & vltima, ad legē nostrā am-
pliatio expeditur, quā, postquā tripliciter ampliauimus,
tripliciter quoque, vt promissimus, & noue semper limi-
temus.

Timis 48 Primo igitur limito, vt nō procedat in ea, quæ, cū pa-
trē & matrē haberet, de patris cōsēsu nupsit, ignara, vel
inuita matre. Nā, quæ sic nupsit, in materna successione,
legis pēnā nō subibit: quanuis enim lex filiā minorē vi-
gintiquinq; ānis, absq; patris, aut matris licētia nubētē,
exhæredationis pæna multet respectu successione illi,
cuius cōsensū nō expectauit, tamen ita intelligenda est,
vt, quæ patrē & matrē habeat, sufficiat, de patris cōsen-
su nubere, ad exclusionē pēnæ, in vtriusq; successione,
quæ vero patrē tātūm, aut matrē tātūm habeat, eius cō-
sensū debeat requirere, vt in illius successione, pēnā le-
gis euitet. Cui sentētiæ in primis verba legis nō refragā-
tur, & ratione probatur, quia filias in matrimoniū loca-
re, easq; dotare, paternū officiū est, l. qui liberos, sup. de rī
tu nuptiar. l. fin. C. de dot. promiss. quod materni munc-
ris esse, nusquā iure legimus, & quanuis d. l. qui liberos,
de filijs sub potestate patris constitutis loquatur, quæ in
hoc, de maritandis filiabus, non item de dotandis, in-
telligitur, vt eleganter explicat Barbosa dist. l. i. 4. part.

num. i. & sequenti, & lex nostra etiã in filiabus sui iuris, & in matre, quæ filias in potestate non habet, pariformiter disponat, vnde nõ videtur, bene ad illius decisionem inferri de d. l. qui liberos, tamẽ lex illa, saltim in filiabus sub patria potestate positis, nobis præstat argumentum, vt, quoniã munus eas maritandi penes patrẽ est, si nubãt de illius mandato & licentia, cui lex id commisit, cuique legitimã, bonorum, & personæ earum administrationem demandauit, pœnam legis non mereantur, alioquin enim, patri munus suũ legitimẽ exequenti, impune parere, filia nõ posset, quod, absurdum esse, deprehenditur, & cõtra id quod dicitur in l. Gracch^o C. de adulter. Sed & de illis, quæ extra patriã potestatem sunt, magis pertinet ad patrem, cuius, & emancipatas dotare, officium est, d. l. final. C. de dot. promiss. l. profectitia. §. fin. sup. de iur. dot. tradit Barbosa vbĩ supra, quã ad matrẽ, quæ ad dotandas filias, iure obligata non est, nisi ex magna & probabili causa, vel lege specialiter expressa, vt quia mater hæretica sit, filia orthodoxa. l. neque mater, iuncta glossa ibi C. de iure dot. tradit glossa in dict. l. final. verb. paternum: Et quanniis, in nostro Regno matrem teneri ad dotandas filias, propter vniuersalem bonorum societatem, defendat Barbosa dict. l. i. 4. part. numer. 89. versicul. His tamen non obstantibus, & numer. sequenti, tamen non eadem, aut par ratio versatur in maritandis filiabus, ac in dotandis, & illud, ad paternam curam & providentiã spectat, hoc, ad bonorum communionem: negari enim, non potest, filiarum connubia, propter maiorem animi & iudicij stabilitatem, patri, potius quã matri confidenda esse: vnde, filia, quæ hac in re paternum secuta est arbitrium, nec impuditiæ,

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

nec irreuerentiæ nota labitur; Non sic, quæ illo inconstulto paruit matri, atque idcirco, non nubet hæc impunè respectu bonorum patris, cuius, vt principalem, debuit expectare consensum, & reuerentiæ iura seruare: Nam & si vtrique parenti reuerentia debeatur, maior tamen debetur masculo, & hæc illi præferenda est, tum propter maiorem virilis sexus dignitatem l. 1. sup. de senatorib. l. final. supra de fide instrumentor. tum etiã propter maiore & principaliorè agentis actiuitatè in generatione, ob quam rationè, maiorem dilectionem, regulariter patri à filijs deberi quàm matri, post Bãnez. 2. 2. quæst. 26. articul. decim. col. 1050. nouissime tradit eruditissimus frater Emanuel Rod. in summa. 1. tom. c. 14. conclusio. vltim. Denique, in multis iuris nostri articulis, deterior conditio est fæminarum, quàm masculorum, vt ait Papinian. in l. In multis sup. de stat. homin. vbi Alberic. amplè ornat, & Dec. in l. 2. infra de regul. iur. obiter Pinel. in 2. part. rubr. C. de bon. matern. numer. 2. vt ita mirum non sit, pro præsentis articulo deteriorem esse conditionem parentis fæminæ, quàm masculi: Cui addo, quòd, & si filiæ nubentes inuitis parentibus, mortaliter peccent, & in filijs masculis idem est, quia in re graui, obsequium & reuerentiam illis non præstiterunt, vt cum Soto, Nauar. & Gutier. quos citat, tenet frater Emanuel d. c. 14. conclus. 2. & receptum asserit Barbosa. d. l. 1. 4. part. n. 36. in fine, tamen, hac labe, iudicio meo, innoxia sit ea, quæ nuptijs ad patris placitum cõsentit, tametsi dissentiente matre, cuius, nec reuerentia læditur, vbi dignior obseruatur, nec arbitrium sequi, opus est, vbi præstantius & maturius aliud, aliter arbitratur.

49 Supra dicta quidem, regulariter accipienda sunt, ita scilicet, vt aliquando ex causa exceptionem admittant; quid

quid enim, si patris persona vilis sit, & simili sibi locare velit filiam, matre, honesta quidem, & sollicita matrona contradicente? certé, filia, quæ talibus nuptijs consensit, patris obsequio non excusabitur á matris indignatione, de qua meritó, male mérita iudicabitur. Atque ita præsens limitatio ad nostrá legé, regulariter procedit, regulariter siquidém, filiarũ connubia paterno amori, paterno iudicio, paternæ sollicitudini & curæ, satis creduntur.

50 Secundo limito in ea, quæ se digno nupsit, inconsultis parentibus, cum illi peregre abessent, ita ut periculum esset in mora, quandiu de matrimonio consulerentur, hæc, quippe, digno, ut dixi, nubens, excusabitur tacito & interpretatiuo absentis patris aut matris consensu, adeó, ut quanuis postea rei gnarus gnaraué, cõtinuó contestationem interponat contrariæ voluntatis, non ideo magis, illa in pœnam légis incidat, nec ille á dotis præstatione liberetur. Moueor, quia filius, qui, alioquin sine patris consensu, in iudicio esse, nequit, sine eo admittitur, quando absens est pater, ita ut periculum sit in mora dum expectatur l. si longius. §. si filius familias, sup. de iudicijs. l. si libertus sup. de in ius vocad. tex. optimus in l. sed si vnus. §. filio familias, infra de iniur. ibi, nam & cum abest, idcirco datur actio filio, quia verisimile est, patrem, si præsens fuisset, acturum fuisse. Atque ita probatur, absentiam patris, eiusdem consensum, aliás necessarium, supplere, vbi verisimile est, eũ, si præsens fuisset, cõsensurũ fuisse: porró, verisimile est, parétes, quibus, honesta & digna filiarũ connubia, sunt in voto & cura, si præsentés fuissent, filiaæ digné nubenti assensuros fuisse.

51 Quanuis autem tex. in d. §. si filius familias, in certis quibusdã actionibus specialiter loquatur, tamé generaliter intelligitur in õnibus, proueniétibus ex cõtractib. á filio familias gestis, vel, ex delictis in ipsius personã cõ-

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

missis, vt explicat Paul. ibi n. 2. cū quo, eo tacito, transit
laf. licet sub dubio, in l. cū filiusfamilias, n. 5. in princip.
sup. si cert. perat. & sequuntur cōmuniter doctores: Et in
actione de dote, filia cōpetēte in patris absentia, idē pro
bat Vlpian. in l. filiusfamilias, verl. sed puto, sup. de pro
curatorib. si ergo in iudicijs, ad quā, filij persona inhabi
lis est, adeo vt, ad eā integrandā, etiā in ijs bonis, in quib.
patri nō queritur vsusfruct. hodierno iure, eiusdē cōsen
sū filio liri gātī fore necessariū, sit cōmunis glossatorū an
tiquorū sentētia, teste Bart. in l. fin. §. necessitate n. 2. in
princ. C. de bon. quā liber. quā sequitur ibidē gloss. ma
gna, cui tamē Bart. & cōmunis recentiorū cōtradicit, si
inquā, in iudicijs, absentia patris excusat ā cōsensu, aliās
requisito, debet etiā excusare in nuptijs, quarū filia, iure
suo, & ex persona sua capax est, quāq; nō solū, nimis re
tardaretur, sed etiā, nō raro impediretur, si, patris in lon
ginquis & remotis partib⁹ agētis cōsensus expectari, de
beret, quod quantū matrimoniū libettari & fauori obstat,
manifestē apparet: cōducit tex. in c. fin. §. fin. de concessi.
prēbēd. lib. sexto, & late cōgesta per Tiraq. de legib. cō
nubialib. gloss. octaua ex n. 6. vbi multos enumerat casus,
in quib. cū aliās alicuius cōsensus requiratur, propter ab
sentiā eiusdē excusatur, quod circa mulierē quā stāte sta
tuto ciuitatis suā nō potest cōtrahere sine mariti licētia
52 tradit Suarez rit. de las deudas n. 8. ¶ Nec hic absentia
parris exigo, cū ignorantia loci vbi sit, & an sit, vt exigit
tex. in l. si ita pater, sup. de ritu nuptiar. ad hoc, vt liberi
eius, matrimoniū legitimē cōtrahāt: Etenim, quia iure
ciuili, nuptiā liberorū, nō cōsistebāt sine patris consensu
sub cuius potestate erāt. l. 2. sup. de ritu nuptiar. cū alijs,
ita demū ad earū validitarē, paternus cōsensus, aliās ne
cessarius, remittebatur, si ille absēs esset, ita vt, ignoraretur
vbi esset, & an esset, quod in presentiarū secus est, quā
do

doquidē ad matrimonij validitatē, patris consensus non desideratur, quod sine illo valet inspecto iure canonico, c. cū causa, extr. de raptorib. c. sufficiat 27. q. 2. c. fin. iuncta gloss. 32. q. 2. & habetur in Sacro Cōcilio Tridēt. sess. 24. de reformatione matrimon. c. 1. vnde, nō ita arctē patris absentia expectāda erit, ad hoc vt illius cōsensus excusetur, quādo cōsensus eius, nō ad matrimonij validitatē, sed potius ad pænæ excusationē in matrimonio valido, requirirur: Atq; ita ad id sufficet, patrē esse absentē, idq; in partibus lōginquis & remotis, vnde fortē periculū sit in mora illius cōsensus expectādi, quo casu, nubentē filiā, legis pænā euadere, puto, dūmodo tali nubat, cuius cōditionē, nō sit verisimile, patrē repudiaturū, vt ait tex. in l. si filius, iuncta gloss. ibi sup. de ritu nuptiar. secundū quē tex. potest etiā intelligi & limitari d. l. si ita pater, proximē præcedēs, vt nō procedat, quando filius dignas se, suoquē patre nuptias cōtrahit, ita vt verisimile nō sit, eas, cū repudiaturū fuisse, si præsens fuisset, tunc enim legitime cōtrahet filius, sine cōsensu patris peregrē cōmorātis, quāuis nō ignoretur, vbinā terrarū sit, & an superstes sit. Vt ita secūda hæc limitatio ad legē nostrā, cōprobata maneat, quā etiā matrimonij fauor, & libertas iure nature cōpetēs magnoperē cōmēdat. Tertio, & vlt. limito, vt nō procedat, quādo parētes irrationabiliter nolūt, filiū nuptijs assērire, videlicet, quia illa ad nuptias cū viro digno, aut etiā digniore se cōtrahēdas expetita, patris ad id licētiā requisitū, quā ille præstare, absq; rationabili causa recusat, quo casu, nubentē filiā viro illi a pænā legis excusandā fore, arbitror. Nā, & si verū sit, filiā, de licētia, seu mandato patris, non nupsisse (quod lex nostra requirit, vt nubat impunē) tamen id, patri, potius quā filix imputari, debet, quia hæc, quod spectat ad obedientix munus, diligenter peragit, dum nuptijs

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

dum nuptijs, tametsi honestis & dignis, non assentit inconsulto patre; hic, quod spectat ad commune parentum votum & munus, consulto negligit, dum pertinaciter tales nuptias filiae suae detrectat, quae honori, & lucro, illi futurae essent, tales, inquam, quales diligens quisque, ac bonus paterfamil. filiae suae praeparet. Atque ita, quod parentis vitio euenit, nocere filiae, non debet, quae nubens, iure suo utitur: & quia viro digno nupsit, nulla patrem contumelia affecit: & quia eius, ad id, prius licentiam exposulauit, obedientiae iura non violauit: Nam, si non acquisiuit, quam requisit, per eam non stetit, quominus acquireret, sed potius per patrem, qui, quam praestare debuit, immerito negauit, ex quo perinde haberi debet, ac si obtemperata licentia fuisset, secundum iuris ciuilibus regulam, de qua in. l. Labeo scribit, sup. de contrahend. empr. l. iure ciuili, sup. hoc tit. l. in executione. §. final. infra de verbor. obligat. cum alijs.

54 Faciunt quae alibi de irrationabiliter inuitis traduntur, quorum consensus accessius ad alicuius actus expeditionem requiritur, vt pro consentientibus habeantur, vt notat Archidiaconus in. c. i. de constitutionib. lib. sexto, quem refert, & sequitur Abbas in. c. quonia, in fine, extra de vita & honestat. cleric. Palat. in repetit. rubr. de donat. inter vir. & vxor. §. 22. num. final.

55 Confirmatur eadem sententia ex ea, quam, ex Nouell. de dote, sexta part. priuileg. 16. col. 4. ad medium, & Guilielmus in. c. Rainutius, verb. dote, nu. 36. tradit Barbosa in. l. i. 4. part. num. 43. in princip. sup. solut. matrim. nepé, quod si pater tractabat, tradere filiam in matrimonium viro indigno, si filia alteri sine consensu patris nubat, non poterit eo praetextu exheredari, sic limitata regia nostra lege, cum praecedens culpa patris praepoderare videatur, argum.

gum. l. cum mulier, sup. solut. matrimon. quam sententiã, veram esse, intelligit Barbosa. d. nu. 43. versicul. quod tamen intelligo, quando filia nupsit viro digniori illo, cui eam pater collocare volebat, aut saltim æquẽ digno, ita vt possit induci regula. l. viro atque vxore, sup. solut. matrimon. Secundum quam præstantissimi Doctoris expositionem dicendum videtur, quod, si pater filiam viro digno coniugare intendebat, cuius coniugium filia ipsa recusaret, poterit absque patris consensu, alteri equẽ digno impunẽ nubere, quod certẽ legẽ nostram multũ coarctat, aut etiam eius sententiam offendit. Nisi fortẽ dicatur, in illo casu, patris culpam versari, filia indignas nuptias afferentis, in isto veiõ, patris honestum, laudabile, & legitimum officium versari, filia dignas nuptias offerentis, vnde in illo, patris culpa præponderare potuit, & potuit induci regula. d. l. viro atque vxore, non sic in isto, in quo nulla patris culpa reperitur, qua, filia culpa ad nuptias in consulto parente conuolantis excusari, compensari vequeat.

56 Ego vero, in hoc, & in illo casu ita demum filiam excusabo, si pater, eam ad ineundas nuptias a se illi oblatas cogere, intendisset. Nam tũc patris iam vitium, & damnable culpa reperitur, filiam ad inuitas nuptias cõpellentis, eamque suo libertatis iure priuatis, qua, matrimonia maxime gaudet, & consistunt, vnde pro illa, alias citra parentis arbitrium eligente nuptias æque dignas, induci posset regula. d. l. viro atque vxore, & d. l. cum mulier, supra solut. matrimon.

Præterea, filia excusabo, quã pater, viro indigno, matrimonio iungere, volebat, tametsi ad id eam metu, minisue non tẽtasset, si absque patris arbitrio, dignas nuptias contrahat; secus si indignas, quales ei a patre offerebãtur.

Enim

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

Enimvero, in casu, quo indignas nuptias cōtraxit, filia culpa præpōderare debet, si quidem pater hic in eo deliquit, quod indecens nuptias filia quærebat, cum suo ac eiusdē filia dedecore, filia verò, quæ citrà parentis arbitriū, indignas alterius viri nuptias elegit, eiusdē admisi rea notatur, siquidē cū suo ac suorum dedecore, indigno viro nupserit, in quo, filia culpa, cū patris culpa fraternizat, sed illa, vltèrius in eo deliquisse, apparet, quod tales nuptias arbitrio suo, irrequisitò patre elegit, cōtra virginalis pudoris & paternæ reuerentiæ institutum. Atque ita apparet, in hac specie, ampliorē in filia culpā reperiri, vt meritò hæc præpōderare debeat, nec possit iuuari regula d. l. viro atque vxore, quæ paria delicta, mutua cōpensatione dissoluit. In altera verò specie, præfata legis regula adiuvanda filia erit, si quidē, vbi arbitrio suo, dignas nuptias contraxit, cōtra virginalis pudoris, & paternæ obedientiæ ius deliquit; Pater verò, qui inæquales nuptias filia suæ optabat, cōtra cōmune parentum votum & officium deliquit; quam certè culpam, in hac specie, filia culpa, iudicio meo, non exuperat, quæ, si non credatur minor, saltim æqualis reputari debet, vt sic, pro ea, meritò inducatur regula. d. l. viro atque vxore.

Ex hac verò sententiā sic accepta, & multò magis, si generalius accipiatur cum insigni præceptore Barbof. vbi suprā, corroboratur illa, quam pro tertia & vltima nostræ ordinat. limitatione posuimus; Nam, si filia conceditur, posse impunè, arbitrio suo nubere, quando eam pater, indigno viro collocare, intendebat, idquè propter præcedentem patris culpam, idem vtiquè debet filia concedi in casu, de quo agimus, in quo etiā manifesta patris culpaprehenditur, irrationabiliter, (vt proponimus) atque ita contra commune parentum votum & officium,

cium, iustis & condignis filix nuptijs assentire, recusantis; Et certe, in hoc casu magis excusanda filia videtur, quam in illo, siquidem in illo, irrequisito patre filiam nupfisse, proponitur, in hoc veró, requisitó & irrationabiliter inuito, vt sic, si culpa hic quæuis filix dignoscatur, multo magis pro ea induci debeat regula. d.l. cum mulier, & d.l. viro atque vxore.

58 Et hæc quidem sentétia securius procedet, vbi filia, in proposito casu ad superiorem recurrat, qui, causa cognita, autoritate sua paternum consensum supplere, debebit, quod regulare est in actibus, ad quorum expeditionem, alterius consensus requiritur, vt si is, absque legitima causa præstare, nequeat, aditus iudex suppleat, cuius rei exemplum iure nostro regio habemus in ord. lib. 3. titul. 47. §. final. & eodẽ lib. titul. 63 §. 4. & lib. 4. titul. 48, §. 2. & iure communi, in l. si cum dotem §. eo autem tempore, in fine, sup. solut. matrimon. vbi hoc Bart. notat num. 2. late Suarez titulo de las deudas, num. 21. & in non dissimili specie tradit Abb. dicens ita se de facto consuluisse, in c. nullus, de iur. Patronat. quem cū alijs refert, & sequitur Palat. in repetit. rubr. § 22. num. 5.

Atquẽ ita, tertia hæc & vltima ad nostram legem absoluitur limitatio, post res ad eandem æque noue absolutas ampliaciones,

59 Nũc, post explicitã saepe citatã regni legem, & eius decisionẽ cū decidendi ratione defensam, erit, vt ad alias leges patrias, & Cæsareas progrediamur, quæ, cū matrimonij, eiusquẽ libertatis impeditiua videantur, iure, sustinentur, quod est huius partis intentum. Adquam spectat lex regia nostra ord. lib. 1. titul. 87. § 19. incip. *E se algum orsaõ,* quæ minori viginti quinque annis, sub tutoris, aut curatoris potestate existenti, qui, sine iudicis sui autoritate
matrimo;

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

matrimonium contraxit, nec tamen cum coæquali sibi, non ante, bonorū suorū administrationē cōmitti iubet, quā ad vigesimū ætatis annum perueniat, cum, si interposita autoritate iudicis cōtrahat, post decimū octauū bona tradi, iubeat eadem ord. in. § 27. incipit, E defen- demos, & hæc eadem p̄na retardatæ traditionis bono- rum imposita est in d. §. 19. in fin. quando puella sub tu- tore aut curatore manens, ante vigesimum quintū æta- tis annum irrequisito iudice nupserit. Circa quod erit aduertendum, quod in hoc secundo casu, vbi de muliere loquitur ord. non distinxit, dignē, vel indigne nupserit, quasi semper p̄nam committi voluisset, quod non ob- scure innuit dicens. *E esta pena auera outro qualquer, que sem au- thoridade do Iuiz casar com algũa orfam, ou menor de vinte sinco an- nos, que tutor, ou curador teuer: non ita in primo, idque meri- tò ob cultum verecundiæ virginalis, cuius nō est, etiam inter certantes procos propriam depromere voluntatē di&. cap. honorantur 32. quæst. 2. l. in coniunctione C. de nupt. Ex ijs autem quæ superius attulimus pro defensione ord. d. lib. 4. titul. 88. §. 1. istius legis decisiō, defensa & corroborata manet. ¶ Legē autē regiā lib. 2. tit. 37. in- princ. quæ, mulieres, bona regiæ coronæ habentes vltra quinquaginta millia nūmorū annorū, sine Regis licētia nubētes, prædictis bonis priuat ipso facto, defendit Cost. referēs Mathæū de Afflic. in c. 1. § prætereā, n. 20. & 21. quib. mod. feud. amitt. in vsib. feudor. Cost. inquā, in d. §. si arbitrato, limit. 2. n. penult. & vlt. vbi eā, iustissimā dicit, quia præfata cōstitutio, nō p̄nā imponit, sed magis, lucro priuat ita nubētes: & licet in causa lucri, conditio arbitrat^o, in nuptijs remittatur in d. §. si arbitrato, hoc tamē in vltim. volūtat. locū obtinet singulari quodā legis fauore, ne quod ònino nuptijs impedimentū inferretur:*

Non

Non sic in donationibus inter viuos, in quibus, eam conditionem valere, ex regul. l. legem quam. C. de donationib. quia turpis non est, sed magis speciem quãdam præfert honestatis, eleganter probat Eman. d. limitat. 2. num. 3. & 4.

61 Extant & Cæsareæ constitutiones, quibus variæ pænæ imponuntur mulieribus, intra annum luctus ad secundas nuptias conuolantibus, vt in. l. i. C. de secund. nupt. cum alijs, quæ leges, sacris canonibus sunt sublatae ex. c. final. extr. eod. titul. tradit Couar. statim citandus, idque merito, quia sunt contra libertatem matrimonij. Nec tamen leges ciuiles, quæ de secundo nubentibus aliquid disponunt, non tam in pœnam, ad nuptias festinantium, quàm in fauorem liberorum prioris coniugij, sacris canonibus sublatae intelliguntur, vt tradunt Innocent. Ioan. Andr. Anton. & alij in. d. c. final. & alijs relatis communem scripsit Couar. de sponsalib. 2. part. c. 3. §. 9. num. 5. qui exinde num. 7. consequenter infert, hodie stare decisionem. l. fæminæ. C. de secund. nupt. quæ filijs prioris matrimonij reseruari iubet, quidquid coniux, lucratiuo titulo acquisiuit ex bonis prioris matiti, & ita esse communem opinionem, tradit. d. num. 7.

62 Qua etiam ratione, incorrecta manebit decisio Auth. ex testamento. C. de secund. nupt. cum corpore vnde sumitur, in Auth. de nupt. §. hinc nos collat. 4. cui conuenit regia ord. Lusitana lib. 4. tit. 91. §. 2. quatenus habet, mulierem succedentem alicui ex liberis prioris coniugij, si secundas ineat nuptias, vel, eis iam contractis, successit, teneri reseruare filijs eiusdem tori, proprietatem eorum bonorum, quæ defuncto obuenerunt à patre, vel ab auo ex parte patris: Idem è conuerso traditur in patre secundas nuptias contrahente, in. §. final. eiusdem ord.
conue-

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

conuenit. l. Taur. 15. vbi Gomes. num 4. ita esse communem opinionem, scribens, latè perdoctus Lusitan. noster Francisc. de Cald. qui etiam, communem esse, testatur, de nominat. Emphyteut. quæst. 14. num. 39. Hoc autem disponit ordinat. quando filius moritur ab intestato, nam, si cum testamento, ius commune seruari, iubet in. d. §. 2. in fin. circa quod attendendum est, correctum esse. §. illud etiam addimus. d. l. faming, vbi idem tradebatur, tam, cū testamento, quàm, sine eo, filio defuncto, & generaliter, de omnibus bonis eius, in quibus mater succedebat, correctum, inquam, esse præfatum. §. per tex. d. Auth. ex testamento, & d. Auth. de nupt. §. hinc nos, vnde processit, quem obseruari, iubet lex regia in. d. §. 2. tradit Gom. d. l. 15. Taur. num. 2. vbi rationem differentiæ assignat, inter successiõnem ab intestato, & ex testamento delatam, quam etiam tradit Ioan. à Garronib, in. d. Auth. ex testamento, num. 7. post Cyn. ibi, in fin. rationem differentiæ in eo ponentem, quia ex testamento succedit mater, sicut quilibet extraneus succedere posset, secundum testatoris voluntatem, qui de re sua, prout voluit, disponere, potuit, at vero ab intestato, ex legis dispositione succedit, quæ, proprietatem bonorum, eiusdẽ tori filijs seruari, voluit, sequitur Salyc. ibid, ad fin.

Aduertendum autem est, quòd vt prædictæ legi locus sit, tria interesse, oportet. Primum, quod pater, aut mater, ad secunda vota transeat: Secundum, quod is, caue, ante, vel post secundas nuptias, succedat alicui ex filijs prioris matrimonij in bonis, quæ à prædefuncto parente filio obuenerant: Tertium, quòd tempore quo moritur is, qui successit, superstites relinquat filios eiusdem prioris tori, ad quos illorum bonorum proprietates deferatur, quæ omnia, iure communi, & regio continentur.

Circá primū veró, quatenus lex dicit, ad filios ex prio-
re matrimonio susceptos, bonorum proprietatem perti-
nere, notandum est, quod procedit, & intelligi debet, etiá
in casu, quo ante matrimoniū, ex quo tales filij procrea-
ti fuerunt, pater, aut mater aliud matrimonium contra-
xissent, itavt filij isti, realiter non ex priore, sed ex secun-
do, aut tertio matrimonio suscepti sint. Nam, si mater eo-
rum, ad vltiora adhuc vota festinavit, & successerit,
aut antea successisset (& de patre idem est) filio ex ante-
riori coniugio nato, in bonis quæ á patre, vel ab auo pa-
terno, eidē filio obuenerunt, eorundem bonorum pro-
prietas, ad filios eiusdem tori pertinebit, quod enim lex
statuit circa patrem, aut matrem ad secundas nuptias
conuolantes, respectu filiorum primi matrimonij, ad vl-
teriores etiam nuptias, respectu filiorum antecedentis
tori, cuiuscunque gradus sit, protrahendum omnino erit
ex certissima legis mente, quæ ideó (vt reor) in secundis
nuptijs loquuta fuit, quia frequentiores hæ sunt, quàm
tertix, aut vltiores, lex veró, quæ in decisione sua, spe-
cialiter alicuius casus meminit ratione frequentioris
vsus, non intelligitur ob id, casus alios eiusdem vis
& rationis velle excludi, iuxta celebrem glossæ doctri-
nam in Clem. 1. verb. præsidentes, in fin. de rescript.
quam ibi, ad hoc notant Anton. de Butr. & Imol. col.
5. pulchram vocat Ias. in. l. 1. 2. lect. numer. 32. C. de sa-
cro sanct. Eccles. qui in. 1. lect. eiusdem legis, numer.
27. ad hoc meliorem dixit glossam iuris ciuilis in. l. 1. in
glossa. 1. C. de ijs qui ad Eccles. confug. & in. l. vnic. in
verb. sponsam. C. de rapt. virgin.

Sed & verba illa, *primū matrimoniū, primus maritus, prima vxor*
quib⁹ lex vtitur, nō improprie, de primo, seu priore intelli-
gi, possūt, respectu sequētis, quāuis nuptiæ alię præcessis-
sent, quod

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

quod si verborum hæc expositio minus placeat, præsertim quia non ita benè adaptari, potest ad verba, secundum matrimonium, quorum etiam lex meminit, nō ideo minus, præfata sententia erit indubitanter amplectēda, utpotè, quam omnino persuadet indubitata mens, & ratio legis, cui potius, tanquàm legis animæ, & spiritui, erit adhaerendum, quàm verborum figuræ, quæ se habent sicut corpus & superficies legis, iuxtâ notabile dictum Bald. in. l. si quis seruo, num. 7. C. de furt. & seruo. corrupt. & alibi, ut per Ias. in. l. 2. num. 2. infr. ad. 5. C. Trebell. Hanc denique sententiam comprobat tex. in. l. cum alijs in versicul. itaque. C. de secund. nupt.

64. Notari verò debet ex eo tex. quod pater, aut mater, quæ ad secunda vota migravit, & idcirco filijs prioris matrimonij reseruare tenetur bona, quæ à prædefuncto coniuge acquisiuit, tenebitur etiam, reseruare filijs secundi matrimonij bona, quæ à patre eorum accepit, idque, quanuis ad vltiores nuptias non progrediatur, ut ille tex. probat, tradit Gom. l. 14. Taur. num. 6. in fin. quæ cum duab. legib. sequentib. simul commentatus est.

Ex hoc autem colligi potest, prædictam legem, & alias, quæ, filijs prioris tori bona reseruari à parentibus secundo nubentibus, iubent, non, tam odio parentum secundo nubentium, quàm filiorum præcedentis coniugij fauore, latas fuisse; Etenim, in casu. d. l. cū alijs, bona pertinent ad filios ex matrimonio susceptos, quod aliud subsequutum nō fuit, ex quo, in eos parentū qualequale odiū, iniuriauē conijci, posset; Atq; ita hoc in fauorē filiorū decretū fuit, nēpe, ut inter hos, & illos, qui ex priori matrimonio suscepti fuerāt, æqualitas seruaretur. Quo fit, ut nō solū in bonis, quæ coniux à coniuge accepit, in quibus loquitur d. l. cū alijs, sed etiam in ijs, quæ filio à patre obuenerāt, cui fil.

cui filio postea prædefuncto pater, aut mater successit, idem ius, & æqualitas cum filijs vltimi coniugij seruari, debeat, quanuis, ad vltiora coniux non transmigret, argum. d. l. cum alijs, quo tex. sententiam hanc probati, videtur, & l. quæcunque C. de bonis quæ liber.

Quam etiam suadet maximè æqualitas quæ inter liberos commendabilis multum est l. vt liberis C. de collat. etenim sicut ad filios prioris matrimonij pertinent bona, in quibus pater aut mater successerat vni ex illis, quæ eidem obuenerant à prædefuncto patre aut matre, ita etiam propter æqualitatē vtrinque seruandā, & ne alias successionis ius claudicare videatur, dicendū videtur, vt si pater aut mater succedat filio ex secūdo matrimonio suscepto in bonis eidem à prædefuncto patre aut matre delatis, mortuo parente qui successit, bona illa in solidum pertineant ad filios eiusdem matrimonij, & si ad vltiora parens nō processerit, exclusis prioris cōiugij filijs ab eorūdem successione, quæ notabilis ampliatio esset ad l. regiā d. lib. 4. tit. 91. §. 2. & fin. Urget vero in articulo isto pro parte cōtraria illud valde, quod lex nō loquitur in hoc casu, cū loquitur de successione parētū in bonis liberorū, sed solū loquitur in casu, quo parēs successit filio ex priore matrimonio suscepto, & eiusdem matrimonij filijs bona defert, exclusis ab eorū successione ijs, qui ex vltiori cōiugio suscepti fuerūt, & cū loquatur in hoc casu, nō videtur extēdenda ad eū, quo filij vltioris coniugij, filios præcedentis excludere contendunt à successione parentis, quia lex exorbitans est, & correctoria iuris, quo inspecto, parentes succedunt pleno iure filijs qui turbato naturæ ordine præmoriuntur l. nam & si parentibus. ff. de inoffic. testam. l. scripto. ff. vnde liber. & deinceps mortuo patēti liberi omnes ex quocunq; cōiugio suscepti, in bonis succedūt, in quib⁹ parēs vni ex filijs

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

prædefuncto successerat, sicut in reliquis ipsius bonis, quia successione titulo proprium ipsius parentis patrimonium effectum est quidquid ex luctuosa prædefuncti filij hæreditate acquisuerat, cum itaque lex exorbitans & correctoria in vno casu duntaxat loquatur, non debet ad alium, tametsi similem, & eadem ratione polentem extendi, iuxta reg. quæ a iure communi exorbitant, de reg. iur. lib. 6. cum recepta traditione glossæ in Auth. quas actiones C. de Sacrosanct. Eccles.

Accedit, quod maior ratio adest pro filijs prioris coniugij aduersus vltioris matrimonij filios, quam e contra, siquidem, illis injuria irrogari censetur per subsequens matrimonium, non sic istis per antecedens, unde succurrendum potius illis erat lege in eorum fauorem lata, vt, qui in vno grauabantur, in alio releuantur, quod nec nouum nec ratum in iure est. Decisio quidem præsentis articuli dubia & anceps valde pro vtraque parte visa mihi est, & nunc hæc, nunc illa ardebat, pars ramen posterior stricto iure verior apparebat, cum prior æquior sit, secundum quam, in senatu nostro iudicatum fuisse, accepi.

65 Ex eo autem, quod fauore filiorum, lex introducta fuit, infertur, eam fore limitandam, vt non procedat, quando pater, aut mater ad secunda vota migravit de voluntate & consensu filiorum, vt ex glossæ sententia in Auth. de non eligend. secund. habet. §. 1. verb. copulantur, collat. 1. tradunt alij, quos refert, & sequitur Gomes. d. l. 14. Taur. n. 6. Corraf. lib. 3. Misc. c. 1. n. fin. qui in nu. præcedentibus contrarium sentit in casu, quo mulier secundo nupsit ex mariti licentia, in testamento illi data, contra glossæ sententiam in Auth. de nupt. §. 1. collat. 4. quæ communis est, vt ipse fatetur d. c. 1. num. 11. & 12. & Gomes. eam secutus d. nu. 6.

Secundum

66 Secundum requisitum ad d. legem regiam esse, diximus, ut pater, aut mater filio succedat in bonis, quae à parente defuncto ei obuenerant, atque ita non sufficiet si quoquo titulo, nempe, donationis, aut alio simili, pater à filio bona obtinuisset, quod tradit Gomes. d. l. 14. num. 1. versic. vnum tamen est, cōprobat Ioan. à Garronib. in d. Auth. ex testamento. num. 14. dicēs, ita se de facto consuluisse.

67 Circá quod requisitum quæri potest, an legi locus sit, si pater in prædictis bonis succedat filio, non naturali vita functo, sed monasteriū ingresso? Ingresso, namque, filio monasterium bonorum incapax, non extantibus eiusdem filij descendentes, illico bona eius, tanquàm vita functi, ad parentes pertinent: de monasterio dixi bonorum incapace, quoniam si monasterium capax esset bonorum, non solum bona filij ingredientis, & ibidem profitentis, ad parentes non spectant, sed etiam ingens inter vtriusque classis doctores decertatio est, an eorūdem bonorum legitima parentibus statim debeat, an, in diem mortis naturalis eiusdem filij differri debeat? omnes, namque, conueniunt, parentibus legitimam deberi, ut constat ex Valasc. consult. 24. num. 5. tom. 1. sed communis legistarum sententia in Auth. si qua mulier C. de Sacrosanct. Eccles. tenet, naturalem mortem expectandam fore, Canonistarum autē communis contrarium profiteretur per tex. singularem in cap. cum scimus, extr. de regularib. quam & si æquiore dicat, &, in vtroque foro seruari, oportere, Couar. in cap. 2. num. 7. de testament. Legistarum tamen, magis communem esse, fatetur ibidem.

Canonistarum verò sententia intrepidè amplectenda erit, cum monasterium bonorum incapax est, secundum

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

dum Bartol. sententiam in l. cum pater. §. hæreditatem in 1. in fin. sup. delegat. 2. & lib. 4. minoricarum distinct. 2. c. 2. & aliorum quos refert Felin. in c. in præsentia, nu. 56. extr. de probationib. né aliàs rerū dominia, interim essent in pendēti, tamen si Felin. cōtrariū teneat. d. n. 56.

68 Nunc verò præsens quæstio est, an, vbi filius ex prioro coniugio susceptus, monasterium ita ingressus fuit, vt pater secundo vxoratus ei statim succedat non expectata eiusdem filij morte naturali, debeat pater proprietatē bonorū, quæ ei à matre obnenerant, eiusdē tori filijs reseruare? dubitandi verò ratio oritur ex verbis legis, quæ in successione filij mortui loquuntur, vt patet in ord. d. titul. 91. §. 2. ibi, *se finar abintestato sem descendentes, è sua mair lbe succeder em os ditos bens, & c.* Et in. §. finali ibi, *irmãos do filho defuncto, a que elle teuer succedido.* Sic etiam tex. in l. fæminæ. §. illud etiam, & in Auth. ex testamento C. de secūd. nupt. in successione, delata per mortem filij loquuntur; Atq. idcirco, cū in proposito casu successio non defertur per mortē, sed per ingressū religionis, verba legis cessant, & per cōsequēs dicendū videtur, quod eius quoque dispositio cessare debeat, iuxta regul. l. 4. §. toties infr. de dān. infect. cū citatis à Tiraq. in l. si vnquā, verb. libertis n. 2. C. de reuoc. donat. Præsertim, quia lex, quæ priuat parentes successione filiorū respectu proprietatis bonorū, cēsetur odiosa, & pænalis, vt tradit Gom. d. l. 14. nu. 7. per tex. iūcta cōmuni expositione ibidē in d. l. fæminæ, & in Auth. de nupt. §. si verò expectet, ibi. *Et hæc cōmunis mulieris, et viri multa sit posita.* collat. 4. vnde nō debet extēdi extra casū in quo loquitur, iuxta reg. tex. in l. interpretatio ne, infr. de pæn. cū vulgarib. & odia restringi, fauores vero, conuenit, ampliari, vt dicit iuris regula.

69 Cōtrariū nihilominus in proposita quæstione tenēdū erit;

erit, nam & si lex loquatur in successione filij defuncti, tamen eius mens, & ratio hunc etiam casum æque comprehendit, nec verba resistunt ciuilitè accepta, siquidè, & qui religionem ingreditur, ac profitetur, pro mortuo habetur. c. placuit. in. 2. 16 quæst. 1. notat glossa in Auth. Idem est. C. de Episcop. & cleric. vbi notant omnes, & in c. in præsentia. extr. de probationib. Molin. de primogen. Hispanor. lib. 1. c. 13. nu. 93. Barbosa in rubr. sup. solut. matrim. 2. part. num. 76.

Prætereâ, mors illa ciuilis, quæ filij professione inducitur, quoad rem de qua agitur, eundem operatur effectum, quem mors naturalis operaretur: Nam filio, in casu proposito, cum primùm professus est, pater succedit, & pariformiter quidem, ac succederet, si tunc, naturaliter moreretur, nec filius, de bonis iã amplius disponere potest testamento, aut quauis alia dispositione, sicque, per omnia, quoad præsens institutum, præfata ciuilis mors eundem producit effectum, quem produceret mors naturalis: porro, vbi mors cinilis eundem operatur effectum, quem naturalis operaretur, leges, quæ de morte loquuntur, de ciuili quoque, à doctoribus communiter intelliguntur, vt tradit Ias. in. l. ex ea parte. §. insulam, num. 2. infr. de verbor. obligat. qua etiam ratione, deportationis casus, in iure, naturali morti aliquando æquiparatur, nempe, quando deportatio, eiusdem effectus esse, reperitur, cuius naturalis mors esset, vt notauit Cost. per tex. ibi in. l. Gallus. §. & quid si tantum. 2. part. num. 7. & 13. sup. de liber. & posthum.

Secundum quæ, apparet, in casu nostro, verba legis, huic sententiæ non refragari, eius veró mentem, & rationem, omninó suffragari.

Relectionis l. Titiae, si non nupserit.

- 70 Nec obstat, quod diximus, p̄nalem esse, & odiosam, qua ratione, strictē videbatur interpretanda secundum proprietatem verborum, quæ, in dubio, in naturali potius significato, sunt accipienda, non verò in civili l. final. vbi glossa, verb. restitutionibus C. de his qui veniam petat. impetrauer. & in potiori significato intelligi debent. l. 1. §. qui in perpetuum, sup. si ager vectigal. vel Emphyteut. petat. cap. si pater, de testament. lib. 6. cap. penult. de sentent. excommunicat. eod. libr. 6. notat las. in l. si a substituto. §. hæres seruum, numer. 12. sup. de leg. 1. & in l. si domus. §. si fundus, numer. 3. eod. illo titul. atque ita cum lex loquatur in successione filij defuncti, de successione eius, qui naturali vita functus est, videbatur accipienda, vt ita in naturali, & potiori significato accipiatur, in materia præsertim p̄nali & restringibili, quod tamen (vt dixi) non obstat, nam, & si fateremur, legē, esse p̄nalem, & odiosam, adhuc tamē, in ea, ipsius mens, & ratio erit inspicienda, magis quā verba, vt in statutis, rescriptis, & priuilegijs, quæ omnia strictæ interpretationis sunt, latē tradit Tirac. in l. si vnquam, verb. libertis, numer. 54. cum duob. sequentib. C. de reuocand. donationib.
- 72 Præterquàm, quòd præfata lex, p̄nalis & odiosa principaliter non est, principaliter, naniq̄, filiorum fauori, & commodò prospicere, intendit, vt tradit Corraf. libr. 3. miscell. cap. 1. numer. 3. & est communis sententia, quæ ex hoc, legem hanc & similes, iure canonico sublatas non esse, probat, quia, scilicet, non tam in p̄nam & odium nubentium, quàm propter fauorem filiorum latæ fuerunt, vt esse communem & veram sententiam, scripsit Corraf. dist. num. 3. & ex alijs tradit Couar. dist. 2. part. de sponsalib. cap. 3. §. 9. num. 7.
- Quod,